La quarta cosa che' me dubito di questo ribaldo sarà; che D. N. J. Chr. non est consubstantialis Patri, et quod erat tempus quando non erat filius, et quod filius est creatura, sed non ut ceterae creaturae, et quod filius est de nullis extantibus, et non de Deo Patre; le qual opinioni furono del perfidissimo et diabolico Arrio, causa de morte de tanti miliara de Christiani, et questo non senza causa parlo, perchè el Confessor del Cesar m' ha detto che quello ribaldo frà Martino putzer predictor, el qual scrissi altre uolte esser fugito, et esser in la fortezza de Francisco Sichinghen; Hor questo ribaldo conferendo a qualche proposito con detto Confessor, disse apertamente, che lui tenea che Ario non fosse stato ben, et justamente condannato nel Concilio Niceno, et qualche uno de gran nome in questo nostro tempo in tre o quattro lochi de sue opere par che sente il simile, et tutti questi sono Lutherani, quamuis dissimulent, maxime preco (?), Rme Dne, ne spernas verba paruuli coram te loquentis, et facciasi più prouisioni se poteno per pigliar questo cane auanti chel uadi in Boemia, et che uenghi tal abominatione al mondo, et in his omnibus Dio uoglia che Jo menti.

Altri hanno opinione che Luther si ritiri in Datia (sic), et è fama che per auanti el Rè l' haueua fatto rechieder assai, et non potendo hauerlo ha retirato già, come me ha detto el Dotor Capito, Philippo Melantone, el qual ha un belissimo, ma malignissimo

ingegno, et credo che lui habbi composto una bona parte delli libri di Luther, o saltem molto adiutato: et tanto più el Rè di Datia cerca hauer questoro per hauer aliquod solatium, et refrigerium della conscientia per lo enorme crime che ha fatto in amazzar quelli Episcopi, sepur se ne fa conscientia quel Rè, che mai hebbe conscientia, pero se per auuentura lui cerca a Roma l' absolutione, non sarebbe mal redarguer quidem, et acriter talem Regem: ma non li esser troppo renitenti all' absolutione, acciochè per dispetto, o per desperation non se donasse del tutto a questa pessima uia de Luther, la qual conforta ad amazzar li preti tanto crudelior Jo è (?) bussita, quantum ille sacerdotes presentes expellendos tantum consulit, Luther uero etiam ad eos interimendos Principum animos inflama....¹⁾ Noi de qui faremo tutto lo sforzo, che....²⁾ Cesar ne aduertisca, et preghi detto Re suo cugnato ad non uoler intrar tale uia, et similmente al Re de Ungaria, che dia de mano a detto Luther in che ne hau: promesso far buon officio quello messer Stefano, che fù altre volte Ambasciatore a Roma, et Balbo, li quali erano alli di passati qui per el suo Re, et fecero buona opera contra quel ribaldo, perchè lo innitorono a pranzo, et l' haueano trouato indotto, et lo exhortorono a ridursi alla bona uia non solamente pregandolo, ma ancora demostrandoli euidentemente molti de suoi errori, al che uolendo Luther rispondere si portò si male, come dicono li astenti (sic), che li Ambasciatori dissero poi a Cesar, et a tutta questa corte che l' haueano trouato, et indotto, et paccio: predetto Messer Stefano Ambasciatore Ungharo per zelo de santa fede ha donato 50 ducati d'oro ad un impressor a Vienna, acciochè imprimesse il libro del frate Ambrosio, et lo disseminasse per tutto. Tutta uolta non bisogna expettar solum l' adiuto de amici, ma ancor de se medesimi.